
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   028  /  2022   - PROCESSO Nº   238  /  2022  

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras  de  reforma  do  antigo  prédio  da  Facol  (Sanitários,  Páteo,  Blocos  01  e  02  e  Bloco
Administrativo), nesta cidade de Lençóis Paulista.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 18 de agosto de 2022 as 09h00.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº  55, em
Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola,
Antonio M. Mariano e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Sara B. Da Silva Costa.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME;
✔ CJF CONSTRUTORA LTDA – EPP;
✔ SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Inicialmente, a Comissão verificou estar o participante devidamente cadastrado. 

A seguir, foram rubricados os envelopes de habilitação (01) e proposta de preços (02),
comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida, procedeu-se a abertura do envelopes nº 01 do
licitante, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricados. 

As empresas apresentaram a documentação de acordo com o solicitado no edital, estando portanto
habilitadas.

Verificou-se que a empresa PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, apresentou
a  certidão  exigida  no  item  4.2  alínea  “d”  do  edital  vencida,  porém  apresentou  declaração  de  que  está
enquadrada como microempresa, sendo assim,  será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis
para apresentação de certidão em situação regular.

O representante da empresa  SQUADRO URBANIZAÇÃO E  SERVIÇOS,  solicitou que conste  no
presente  termo  a  intenção  de  recurso  em  relação  à  habilitaçao  da  empresa  CORCRIL
REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, pois a empresa não apresentou procuração do responsável pela
assinatura das declarações apresentadas.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o presente termo,
que segue rubricada pelos integrantes da presente.

LICITANTES:

SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS – Dalton Sergio Capiotto Júnior – RG: 26.821.707-5

COMISSÃO JULGADORA
Antônio M. Mariano Flaviana Cristina Camargo Pafetti

Membro Membro

Gersilene Marlise dos Santos
Giovana Paccola

Membro Membro

Sara B. Silva Costa
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPESDE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº   028  /  2022   - PROCESSO Nº   238  /  2022  

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras  de  reforma  do  antigo  prédio  da  Facol  (Sanitários,  Páteo,  Blocos  01  e  02  e  Bloco
Administrativo), nesta cidade de Lençóis Paulista.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 02 de setembro de 2022 as 10h00.

LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº  55, em
Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Gersilene Marlise dos Santos, Giovana Paccola,
Antonio M. Mariano e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.

PRESIDENTE: Sara B. Da Silva Costa.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:

✔ PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME;
✔ CJF CONSTRUTORA LTDA – EPP;
✔ SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS;
✔ DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA;
✔ CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Procedeu-se a abertura do envelope n º 02 (proposta), sendo rubricada a documentação constante dos mesmos.
Foram apresentados os seguintes valores:

EMPRESA VALOR (R$)

CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 899.999,01

SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS 952.078,38

CJF CONSTRUTORA LTDA – EPP 1.016.952,79

DCA ARQUITETURA E ENGENHARIA 1.074.140,65

PANICO MATERIAIS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME 1.103.544,63

Após  análise  das  propostas,  sagrou-se  vencedora  a  empresa  CORCRIL REVESTIMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, que ofertou valor global de R$ 899.999,01 (oitocentos e noventa e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais e um centavo), pela execução dos serviços. 

Tendo em vista que a empresa Squadro Urbanização e Serviços, apresentou sua proposta até 10%
(dez por cento) superior à proposta mais bem classificada, o representante da empresa solicitou que
conste no presente termo a intenção de apresentar nova  proposta de preço inferior à  empresa
vencedora do certame.

Sendo assim, a empresa fica convocada para  apresentar, no prazo de 02 (dois) dias úteis, nova
proposta de preço.

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

LICITANTES:

SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS – Dalton Sergio Capiotto Júnior – RG: 26.821.707-5

COMISSÃO JULGADO  RA  

Antônio M. Mariano Flaviana Cristina Camargo Pafetti

Membro Membro

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Sara B. Silva Costa
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE SESSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº   028  /  2022   - PROCESSO Nº   238  /  2022  

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras  de  reforma  do  antigo  prédio  da  Facol  (Sanitários,  Páteo,  Blocos  01  e  02  e  Bloco
Administrativo), nesta cidade de Lençóis Paulista.
DATA: 09 de setembro de 2022 as 10h00.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO  JULGADORA: COMISSÃO  JULGADORA: Gersilene  Marlise  dos  Santos,
Giovana Paccola, Antonio M. Mariano e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.
PRESIDENTE: Sara B. Da Silva Costa.

A empresa SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS, abaixo do valor da empresa CORCRIL
REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA,  nos  termos da Lei  Complementar  nº  123/2006 e
147/2014, utilizando-se dos benefícios desta lei para ter preferência no critério de desempate

Ocorre que, apesar da empresa CORCRIL REVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA não ter
apresentado Declaração mencionada no item 4.2.1 do edital, ela é enquadrada como empresa EPP
conforme comprovante anexo que pode ser confirmado através de consulta pública no site da
JUCESP, https://www.jucesponline.sp.gov.br/.

Tendo em vista o exposto acima, não se pode aplicar o benefício de preferência no critério de
desempate em Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) uma sobre a outra.

Portanto,  mantêm-se  a  decisão  de  vencedora  do  certame  da  CORCRIL  REVESTIMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA,  que ofertou valor global de R$  899.999,01 (oitocentos e noventa e nove
mil, novecentos e noventa e nove reais e um centavo), pela execução dos serviços. 

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

COMISSÃO JULGADO  RA  

Antônio M. Mariano Flaviana Cristina Camargo Pafetti

Membro Membro

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Sara B. Silva Costa
Presidente

https://www.jucesponline.sp.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE SESSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº   028  /  2022   - PROCESSO Nº   238  /  2022  

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em obras de construção civil para execução das
obras  de  reforma  do  antigo  prédio  da  Facol  (Sanitários,  Páteo,  Blocos  01  e  02  e  Bloco
Administrativo), nesta cidade de Lençóis Paulista.
DATA: 17 de Outubro de 2022 as 08h00.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO  JULGADORA: COMISSÃO  JULGADORA: Gersilene  Marlise  dos  Santos,
Giovana Paccola e Flaviana Cristina Camargo Pafetti.
PRESIDENTE: Sara B. Da Silva Costa.

A comissão recebeu o Parecer Jurídico, o qual passa a fazer parte integrante do presente termo,
sobre  a  análise  do  recurso  apresentado  pela  empresa  SQUADRO  URBANIZAÇÃO  E
SERVIÇOS. 

Tendo  em  vista  o  exposto  acima,  fica  declarada  vencedora  do  presente  certame a  empresa
SQUADRO  URBANIZAÇÃO  E  SERVIÇOS,  que  ofertou  valor  global  de R$  899.621,01
(Oitocentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e um reais e um centavo), para execução dos
serviços. 

Nada mais havendo a tratar, solicitou a Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o
presente termo.

COMISSÃO JULGADO  RA  

Flaviana Cristina Camargo Pafetti

Membro

Gersilene Marlise dos Santos Giovana Paccola

Membro Membro

Sara B. Silva Costa
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº   028  /  2022   - PROCESSO Nº   238/2022  

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado à  Contratação de  empresa
especializada em obras de construção civil para execução das obras de reforma do antigo prédio
da Facol (Sanitários, Páteo, Blocos 01 e 02 e Bloco Administrativo),  nesta cidade de Lençóis
Paulista, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa vencedora do certame: 

 SQUADRO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS, que  ofertou  valor  global  de R$  899.621,01
(Oitocentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e um reais e um centavo), para execução dos
serviços. 

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a
despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                        A Secretaria de Suprimentos e Licitações, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 18 de Outubro de 2022

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS

Secretário de Suprimentos e Licitações 


	COMISSÃO JULGADORA
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO


